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二OO八年十月十九日
耶稣基督的众仆和宗徒

梵蒂冈

二OO八年宗座传教善会年度全体大会制定援助年轻教会、修生和司铎培育以及有需要儿童基金分配情况

宗座传教善会四大善会简介
圣父教宗本笃十六世发表二OO八年世界传教节文告

二OO八年七月十二日

耶稣基督的众仆和宗徒

亲爱的兄弟姐妹们，

值此世界传教节之际，我愿意邀请你们反思在我们这个时代继续宣讲福音的紧迫性。


传教派遣继续是全体受洗者的绝对首要任务，他们蒙召在千年伊始做“耶稣基督的众仆和宗徒”。我可敬的前任，天主之仆保禄六世在宗座劝谕《在新世界中传播福音》中指出：“宣传福音乃是教会特有的恩宠及使命、她的最深的特征”（14）。我非常愿意特别将圣保禄指定为这一使徒任务的表样。他是外邦人的宗徒，而今年，也是我们专门敬献于他的特殊禧年。保禄年，为我们提供了熟悉这位杰出宗徒的契机。他获得了向外邦人宣讲福音的圣召，按照上主预告他的：“你去！因为我要打发你到远方外邦人那去”（宗22，21）。地方教会、基督信仰团体和每一名信徒，怎能不利用这一特殊禧年所提供的契机到天涯海角去宣讲福音——天主为使一切有信仰的人获得救恩的德能（罗1，16）？

1．人类需要解放
人类需要获得解放、获得救赎。正如圣保禄所说的，受造物本身受难，并期待得享天主子女的光荣自由（参见罗8，19-22）。在今天的世界中，这些话也是千真万确的。受造物在受难。人类在受难，等待着真正的自由；等待着一个不同的、更加美好的世界；等待着“救恩”。归根到底，它知道这个期待已久的新世界需要一个新人、需要“天主子女”。我们更了解当今世界的状况。国际局势一方面展示了经济与社会发展的希望前景；另一方面，也存在一些有待我们关注的有关人类未来的十分令人担忧的局面。在为数不少的情况下，暴力体现在个人之间和各民族之间的关系中；贫困压制着数以百万计的居民；歧视、有时甚至是种族、文化和宗教因素的迫害，迫使许多人逃离他们的家园，到异地寻求避难所和保护；当科技进步不再以人的尊严和利益为最终目标、也不再恪守互助性发展的秩序时，失去了其希望的力量，面临进一步加剧业已存在的失调和不公的危险。此外，肆无忌惮地使用能源所形成的人类-环境关系中，不断存在着威胁，给人类本身的身心健康造成了影响。此外，人类的未来面临着各种不同形式和方式的危害生命的威胁。


在此“我们感到被夹击在期望和焦虑之间而陷入不安”（《论教会在现代世界牧职宪章》4）的令人担忧的景况下，我们要问：人类和受造物究竟将何去何从？未来有哪些希望，确切地说，人类还有未来可言吗？未来将是什么样的？我们信徒的答案，来自福音。我们的未来有基督，正如我在《在希望中得救》通谕中写道的，祂的福音是“改变生活”、赐予希望、敞开阴暗的时代之门、照耀人类和宇宙未来的喜讯（2）。


圣保禄充分认识到，只有在基督内，人类才能找到救赎和希望。为此，他深刻感到了“宣讲在基督耶稣内所恩许的生命”（弟后1，1）、“我们的希望”（弟前1，1）这一紧迫而危急的使命。从而使所有人都能同样成为继承人、参与借着福音作出的恩许（参见厄3，6）。他深刻认识到，如果缺少基督，人类“在这世界上没有希望，没有天主（厄2，12）——没有希望，因为没有天主”（《在希望中得救》3）。事实上，“不认识天主的人，尽管可以有各种希望，但最终是没有希望的，没有支撑全部生命的伟大希望（厄2，12）”（同上27）。


2．传教是爱的问题

为此，对所有人来说，宣讲基督和基督的救恩喜讯是迫在眉睫的职责。圣保禄指出，“我若不传福音，我就有祸了”（格前9，16）！大马士革的路上，他尝试了、理解了救赎和传教是天主和天主之爱的工程。基督的爱激励着他象福音的宣道者、宗徒、传播者和导师一样，足迹踏遍了罗马帝国的道路。他自称是“带枷锁的使者”（厄6，20）。天主的圣爱使他“对一切人，我就成为一切，为的是总要救些人”（格前9，22）。审视圣保禄的经历，我们可以从中领会到，传教活动是以天主爱我们的方式来回应天主的爱。祂的爱拯救了我们、激励着我们向外邦人去传教；祂的爱是一种精神的力量，足以在人类大家庭中不断促进所有人都共同渴望的人与人、各种族和各民族之间的和谐、正义与共融的增长（参见《天主是爱》12）。为此，本身是爱的天主引领教会走向人类的疆域，召叫福传者去饮“这个泉源，就是耶稣基督，是从祂被刺透的肋旁产生出了天主的爱”（《天主是爱》7）。只有从这一泉源中，才能汲取对人们的问题的关注、关怀、同情、接纳、配合及注意；才能汲取福音的使者们放弃一切、全心全意地、无条件地到世界去播撒基督爱德芬芳所必要的其它德行。


3．坚持不懈地永远福传


今天，在世界上的许多地区仍迫切需要首次福传的同时，神职人员的缺少、圣召的缺乏煎熬着许多教区和度献身生活的修会团体。尽管困难不断增加，但基督那向所有人福传的派遣始终是首要任务。重申这一点，是十分重要的。任何理由都不能为懈怠或者停滞开脱，因为“向全人类传播福音的派遣是教会的基本生活和使命”（保禄六世宗座劝谕《在新世界中传播福音》14）。传教“仅仅才开始。因此我们必须全心致力，为这使命而服务”（若望·保禄二世《救主的使命》通谕1）。在此，我们怎能不想起出现在保禄梦境中、向他呼喊的马其顿人：“到马其顿来，帮帮我们”？今天，期待着福音的人不胜枚举、渴望希望与爱的人不胜枚举。有多少人义无反顾地回应了人类这一求助的要求；为基督放弃一切、向人们传播信仰和对祂的爱（参见《在希望中得救》8）！


4．我若不传福音，我就有祸了（格前9，16）

亲爱的兄弟姐妹们，“划向深处去”！让我们驶向浩瀚的世界之海、响应耶稣的邀请、抛开我们的惶恐、对祂将不断给予的帮助充满信心。圣保禄告诫我们，宣讲福音绝非是值得夸耀的（参见格前9，16），而是任务和喜乐。亲爱的主教兄弟们，当我们追随保禄的榜样时，每个人都会感到是“为你们外邦人的缘故，作基督耶稣囚犯”（厄3，1）；深知在困境和考验中完全可以寄希望于来自祂的力量。主教的祝圣，不仅仅是为了他的教区，而是为了整个世界的救恩。正如保禄宗徒一样，他蒙召到远方那些尚不认识基督，或者尚未尝试自由之爱的人们中间去；他的任务是使整个教区团体都成为传教士，使每个人都根据各自的可能自愿地作出贡献，为福传服务向其它教会派遣神职人员和平信徒。向外邦人传教，因此而成为主教全部牧灵和爱德活动统一的、共同的原则。


亲爱的司铎们，主教的第一合作者们，你们要做慷慨的牧人和充满激情的福传者！你们中为数不少的人，遵照《信德与恩宠》通谕的指引奔赴了传教区。不久前，我们刚刚纪念了《信德与恩宠》通谕发表五十周年纪念。并借此机会，纪念了我可敬的前任，推动了教会间合作的天主之仆比约十二世教宗。尽管许多地方教会都面临着司铎缺乏的问题，但我仍希望这种传教的热烈气氛不至降低。


亲爱的修会会士和修女们，你们肩负着与传教密切联系在一起的圣召，你们要通过做与基督一致的见证和福音的坚定追随者，将福音宣讲到所有人，特别是远方的人们。


亲爱的活跃在社会各个领域的平信徒们，在传播福音的事业中，你们大家都蒙召以越来越突出的方式承担起福传使命。由此，在你们面前展现了一个有待福传的、复杂而多样化的阿勒约帕格（Areopago）——世界。你们要用你们的生活去见证，基督信徒“属于一个新的社会。他们行进在这一新社会中；在他们的朝圣之旅中，这一新社会提前实现了”（《在希望中得救》4）。


5．结论


亲爱的兄弟姐妹们，世界传教节的庆祝活动，激励所有人都重新意识到宣讲福音的迫切必要性。我不能不特别强调，我高度赞赏宗座传教善会为教会福传活动作出的贡献。感谢宗座传教善会对整个团体的支持，特别是对年轻（教会）团体的支持。他们是对天主子民进行传教宣传和传教教育的有效工具；推动了基督奥体各个部分之间人力和物力资源的共融。各堂区在世界传教节之际募集的捐款，要成为各教会之间相互共融与关怀的标志。最后，还应在基督信徒中不断加强祈祷，这是在各族人民中传播基督之光——照耀“历史的阴暗” （《在希望中得救》49）的“真正光明”——所必不可少的灵修工具。在将传教士们、将世界各地的教会以及活跃在各种传教活动中的教友们的使徒工作交托给上主之际，我祈求保禄宗徒和“具有生命力的约柜”、福传与希望之星至圣童贞圣母的代祷，并向全体颁赠宗座遐福。

自梵蒂冈

二OO八年五月十一日

教宗本笃十六世
梵蒂冈

二OO八年宗座传教善会年度全体大会制定援助年轻教会、修生和司铎培育以及有需要儿童基金分配情况

梵蒂冈（信仰通讯社）—二OO八年五月十九日至二十一日在罗马召开的宗座传教善会年度全体大会上，按照惯例全面审议了援助基金的分配情况。

宗座信仰传播事业
宗座信仰传播事业的创立，得益于法国里昂一名少女的创意。一八一六年，年仅十七岁的里昂少女保林·玛利耶·雅利科和在她父亲的工厂里做工的青年们一起，创立了名为“救赎”的灵修生活协会。两年后，这个小组开始积极为传教事业祈祷，并开展传教宣传活动。同时，每周为“开展传扬福音的合作”募捐。今天，宗座传教善会已经广泛分布到世界五大洲一百二十个国家和地区。为普世教会，特别是传教事业作出了杰出的贡献。宗座传教善会创始人以其远见卓识和卓越的领导才能，将传教始终放在教会生活和她个人生活的中心，强调了祈祷和全体天主子民积极为福传事业作出贡献的重要意义和价值。今天，毫无疑问，如果没有宗座传教善会领导下其成员为传教所进行的祈祷、并通过‘普世团结互助基金’为福传事业所作出的慷慨物质贡献，那么，普世教会福传事业的物质和灵修发展将会十分有限。

每年，宗座信仰传播事业平均收到来自世界各地传教区要求予以资助的建设项目共计六千多个。这些项目，主要是申请传教员的培养教育经费；建造圣堂或者修复保养圣堂、修院和堂口的费用；教区组织的活动经费；以及帮助修会团体开展牧灵工作的费用……。二OO八年五月召开的宗座传教善会全体大会上，针对世界各地传教区提出的要求进行了认真的审议和评估（分配如下）：

	大洲
	常规援助
	援助传教员
	传媒
(Signis)
	特殊援助
	当地

捐赠
	提前支付的特殊经费

	非洲
	17,117,000 $
	7,123,800 $
	1,035,500$
	25,429,850 $
	1,776$
	672,247$

	美洲
	2,208,600
	664,300
	181,000
	1,859,000
	272,563
	31,105

	亚洲
	10,687,500
	4,044,100
	908,600
	13,400,000
	-
	447,859

	欧洲
	1,215,500
	25,000
	-
	774,000
	-
	1,680

	大洋洲
	1,478,000
	445,500
	464,500
	991,500
	-
	25,161


宗座圣伯多禄善会
二OO七年度宗座圣伯多禄善会共资助925所圣座万民福音传播部所属和非圣座万民福音传播部所属修院。其中，小修院共495所、大修院430所。

同年，宗座圣伯多禄善会共资助80,139名圣座万民福音传播部所属和非圣座万民福音传播部所属的修生。其中，小修生共49,768名、大修生30,371名。

新招收的大修生共计9,403名。

晋铎人数统计资料不全。据不完全统计，二OO七年共祝圣2,397名司铎。其中，非洲1,237名、美洲253名、亚洲859名、欧洲24名、大洋洲24名。


二OO八年五月召开的宗座传教善会全体大会中，针对来自传教区国家和地区的申请作出了认真的审议，决定援助小修院常规款项6,460,928$；援助大修院常规款项15,030,685$；男修会初学生450,970$；特别援助款5,127,800$。

宗座少年儿童传教善会
宗座少年儿童传教善会的主要作用是激励幼小的孩子们去宣讲天国。十九世纪法国的大规模传教运动，广泛扩展到了欧洲和世界。为此，人类中最弱小和最脆弱群体孩子也深受影响。法国南锡教区主教查尔斯·奥古斯特·马里耶·德佛宾-杨森蒙席，眼见残酷的罪恶横行，特别是当时异教世界针对儿童的暴行，决定以敬礼耶稣圣婴为传教活动的动力。一八四三年五月十九日，宗座少年儿童传教善会正式诞生了。自创建起，其宗旨历来是倡导人们和机构关注儿童少年的教育，并迅速在欧洲和北美发展壮大起来。目前，宗座少年儿童传教善会在世界110个国家和地区成立了分会。其主要目的是，帮助教育工作者使孩子们不断激发和发展传教意识；引到孩子们与世界其他地方教会的同龄人走向精神共融和物质交流。

二OO八年五月召开的宗座传教善会全体大会中，针对来自传教区国家和地区的申请作出了认真的审议，拨款22,662,720美元（其中常规援助款3,240,000美元、特殊援助款19,422,720美元），分布情况如下：

	大洲
	常规援助款项+特殊援助款项

	非洲
	13,763,220 $

	美洲
	964,900

	亚洲
	7,305,800

	欧洲
	215,200

	大洋洲
	413,600



此外，还应补充的是，31,000美元紧急拨给了马达加斯加、津巴布韦和缅甸；167,092,06美元拨给了各国宗座传教善会。


通过的项目（共计2,868）中，405个为少年儿童牧灵、51个为传教宣传教育、224个为学前教育、1,125个为学校教育、272个为基督信仰教育、791个为维护生命项目。

宗座传教善会四大善会简介
宗座信仰传播事业的创立，得益于法国里昂一名少女的创意。一八一六年，年仅十七岁的里昂少女保林·玛利耶·雅利科和在她父亲的工厂里做工的青年们一起，创立了名为“救赎”的灵修生活协会。两年后，这个小组开始积极为传教事业祈祷，并开展传教宣传活动。同时，每周为“开展传扬福音的合作”募捐。今天，宗座传教善会已经广泛分布到世界五大洲一百二十个国家和地区。为普世教会，特别是传教事业作出了杰出的贡献。宗座传教善会创始人以其远见卓识和卓越的领导才能，将传教始终放在教会生活和她个人生活的中心，强调了祈祷和全体天主子民积极为福传事业作出贡献的重要意义和价值。今天，毫无疑问，如果没有宗座传教善会领导下其成员为传教所进行的祈祷、并通过‘普世团结互助基金’为福传事业所作出的慷慨物质贡献，那么，普世教会福传事业的物质和灵修发展将会十分有限。
宗座少年儿童传教善会的主要作用是激励幼小的孩子们去宣讲天国。十九世纪法国的大规模传教运动，广泛扩展到了欧洲和世界。为此，人类中最弱小和最脆弱群体孩子也深受影响。法国南锡教区主教查尔斯·奥古斯特·马里耶·德佛宾-杨森蒙席，眼见残酷的罪恶横行，特别是当时异教世界针对儿童的暴行，决定以敬礼耶稣圣婴为传教活动的动力。一八四三年五月十九日，宗座少年儿童传教善会正式诞生了。自创建起，其宗旨历来是倡导人们和机构关注儿童少年的教育，并迅速在欧洲和北美发展壮大起来。目前，宗座少年儿童传教善会在世界110个国家和地区成立了分会。其主要目的是，帮助教育工作者使孩子们不断激发和发展传教意识；引到孩子们与世界其他地方教会的同龄人走向精神共融和物质交流。

宗座圣伯多禄善会是法籍让·比加尔小姐和她的母亲斯台法尼女士，于一八八九年在法国康城创建的。其宗旨是，通过宗座传教善会为传教区国家培养度献身生活圣召的修道院和机构提供精神和物质援助。其经济资助，主要是通过确保善会教育计划及工作的“国际团结互助基金”来实现的。

宗座传教联盟原名为司铎传教联盟。其宗旨是通过接受基督直接派遣的门徒们的传教活动在世界开展福传。宗座传教联盟是真福保罗·曼纳神父亲手创立的。身为宗座外方传教会会士的曼纳神父，因健康原因被迫从缅甸传教区返回意大利。于是，他决定通过媒体和出版物，传播传教是全体基督信徒和度献身生活者的责任义务，以此来支持和投身福传事业。联盟的首要任务是，激励全体天主子民投身传教活动（《救主的使命》通谕84）；促进修道生、司铎、修会会士和修女们树立传教意识、激励他们中产生传教圣召。先教宗保禄六世将其确切地定义为“其他宗座传教善会的灵魂”。

传教援助款项的募集及分配

各国宗座传教善会主任，负责将世界传教节募集的款项，以及捐赠者们的捐献和各种特殊传教活动获得的收益等，集中到国际秘书处，构成“普世团结互助基金”。在通常于五月召开的一年一度的宗座传教善会全体大会上，将对来自世界各地传教区秘书处建造圣堂、牧灵中心；修道生和传教员教育培养经费；促进少年儿童教育计划等申请作出一一的核实和审议。最后，大会根据具体的经济状况，本着公正和正义的原则，决定援助资金的分配。
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